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Druhý typ fotochemických nátla kovacích systémov pracuje na princí-
pe zmeny adhézie exponovaných miest na podložku nalaminovanej fareb-
nej fólie. V prípade nátla kov z pozitívnych filmových kopírovacích pod-
kladov na exponovaných miestach stráca fólia lepivos  alebo zmení svoje 
vlastnosti tak, že ju možno mechanicky alebo chemicky ahko odstráni
(vyvolanie, mechanické odstránenie). Postup sa opakuje pre všetky použi-
té farebné vý ažky. Príkladom sú systémy Cromalin EasySprint (DuPont), 
Matchprint (IMATION) a Dry Proof (Agfa).

Použité farebné vrstvy alebo pigmenty sa svojou farebnos ou a sýtos-
ou zhodujú s farbami, ktoré sa používajú v tla ovom stroji. Nárast rastro-

vých tónových hodnôt bodov sa dosahuje zdanlivým optickým nárastom 
(Cromalin, Matchprint). Tento nárast zabezpe í podložka, resp. kombi-
nácia farebných vrstiev a podložiek. Inou možnos ou je roztla enie fareb-
ných vrstiev pri prenose (systémy firmy Fuji).

c)  Digitálne reproduk né náh ady
Zhotovujú sa z farebných vý ažkov v digitálnej podobe priamo vo vý-

stupných zariadeniach bez použitia filmových kopírovacích podkladov.
So zavádzaním technológií osvitu tla ových platní v osvitových jednot-
kách alebo v tla ových strojoch (kap. 4.6) narastá význam digitálnych ná-
h adov.

Základné technológické princípy digitálnych náh adových systémov sú: 
elektrofotografický princíp, metódy striekania atramentu alebo roztaveného
vosku (inkjet), termolepivé metódy a termosublima né metódy.

V digitálnych nátla kových systémoch sa simulácia nárastu tónových 
hodnôt pri tla i dosahuje softvérovou úpravou digitálnych dát. Všetky tie-
to zariadenia interpretujú PostScriptový výstup. Dokonalejšie zariadenia 
sú vybavené externým RIP-om, ktorý umož uje simulova  rôzne tla ové
techniky a hodnoty nárastu rastrových hodnôt pri tla i, farbu a typ papie-
ra a podobne. Niektoré digitálne náh adové systémy umož ujú aj potla
reálnych tla ových papierov.

Certifikovaný digitálny nátla ok

Potreba štandardizácie, verifikácie, opakovate nosti a možnosti spätnej 
kontroly digitálnych nátla kov viedla k vývoju tzv. certifikovaných digitál-
nych nátla kov. Spolu s každým certifikovaným digitálnym nátla kom sa 
vždy vytla í aj kontrolná škála UGRA/FOGRA Media Wedge. Polia kon-
trolných prvkov vytla ených spolu s nátla kom sú následne zmerané spek-
trometrom a vyhodnotené. CIELAB hodnoty namerané na nátla ku sú 
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1. prečo zhotovujeme nátlačky?

a)	Pre	potrebu	simulácie výsledku produkčnej tlače ešte	pred	zhotovením	 	
tlačových	foriem.

b)	Nátlačok	plní	kontraktačné úlohy (podpis	zákazníka,	súčasť	objednávky	do	tlačiarne,	
podklad	pre	strojmajstra	na	nastavenie	tlačového	stroja,	úloha	pri	prípadnom	reklamač-
nom	konaní…).

c)	 Kontrola predtlačovej prípravy (predovšetkým	farebnosti	obrázkov	a	objektov,	 	
kontrola	použitého	workflow	predtlačovej	prípravy,	čiernej	farby,	interpretácie	vektoro-
vých	objektov…).



2. Z akých digitálnych dát nátlačkujeme?

a) Z dát určených pre produkčnú tlač	(pre	CTP)	—	PDF,	verzia	1.3	(Adobe	Acrobat	4.0),	 	
všetky	objekty	vo	farebnom	priestore	CMYK…	 	
Nátlačkovanie z akýchkoľvek iných dát nemá žiaden význam.

b) Z iných dát,	ktoré	sú	pripravené	identickým	spôsobom,	ako	budú	pripravené	dáta	 	
pre	produkčnú	tlač.



3. Nátlačkovacie technológie

a)	Fotochemické nátlačkovanie	(filmové	nátlačky)	—	Dupont	Cromalin,	3M	MatchPrint,	
AGFA	—	dnes	sa	prakticky	nepoužíva.

b)	Nátlačkovanie v tlačovom stroji (resp.	špeciálnom	nátlačkovacom	tlačovom	stroji)	
—	najkvalitnejšie	a	súčasne	najdrahšie	nátlačkovanie.

c)	 Digitálne nátlačkovanie	(inkjet,	laserjet,	termosublimácia)	—	dnes	najpoužívanejší	spô-
sob	nátlačkovania,	certifikovaný digitálny nátlačok =	štandardizovaný	nátlačok.



4. Certifikovaný digitálny nátlačok

a)	Čo znamená certifikovaný nátlačok?	—	zjednodušene	povedané,	majúci	certifikát,	 	
ktorý	dokumentuje,	že	nátlačok	skutočne	simuluje	produkčnú	tlač.

b)	ako to funguje?

•	 Spolu	s	nátlačkom	tlačíme	vždy	kontrolný súbor prvkov (Ugra/FOGRA	Media	Wedge	
CMYK).

•	 Spektrometrom	zmeriame farebnosť	kontrolných	políčok.	CIELAB	hodnoty	namerané	
na	kontrolných	prvkoch	porovnáme s	referenčnými	hodnotami	a	vypočítame	∆e	a	∆H.

•	 Namerané	hodnoty	∆e a ∆H musia	vyhovovať	tolerančným	limitom	podľa	metodiky	
Ugra/FOGRA,	resp.	normy	ISO	12	647-2	a	ISO	12	647-7.

•	 Súčasťou	certifikovaného	digitálneho	nátlačku	je	certifikačný protokol,	ktorý	preukazu-
je,	v	akej	miere	namerané	hodnoty	vyhovujú	tolerančným	limitom.
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PROOFGATE
FOGRA Media Wedge CMYK 2.2 Report   

Job: Altona_Visual_1v2_x3.pdf

Job printed: 29. septembra 2008 21:29:15

Control Wedge 
measured:

29. septembra 2008 21:31:18

Report created: 29. septembra 2008 21:50:11

Printer: Epson-Stylus-Pro 9600 HTM

Media: EFI-200-PPP-SMat

Ink: PhotoK

MetaModus: EFI-200-PPP-SMat_1440x720_ISOcoated

Profile: ISOcoated_v2_eci.icc

Printing
conditions:

Ofsetová tlac, papier typu 1 alebo 2, t. j. lesklý alebo matný natieraný grafický 
papier, 115 g/m2, pozitívne tlacové platne, konvencný raster 60 lpcm (150 lpi), 
podmienky tlace v súlade s „ProzessStandard Offsetdruck“ a normou ISO/DIN 
12647-2:2006 DAM 1

Reference values: FOGRA39

Measurement
conditions:

according to ISO 13655

User: zákazník

Comment:

Results: Namerané hodnoty vyhovujú toleranèným limitom pod¾a ISO 12647-7.

FOGRA Pole deltaE Fogra limit Hodnotenie
Priemerná odchýlka: 1.57 3.00 OK
Maximálna odchýlka: A17 3.82 6.00 OK

Simulácia papiera: B17 0.59 3.00 OK
Primárne farby: A1 1.68 5.00 OK

Primárne farby Max (dH): A7 0.42 2.50 OK
Sivá priemer (dH): 0.37 1.50 OK

Color Pole Device Color (C/M/Y/K) Reference (L/a/b) Measurement (L/a/b) deltaE delta L delta a delta b
1 A1 100 0 0 0 55.00 -37.00 -50.00 54.73 -38.24 -51.09 1.68 0.27 1.24 1.09
2 A2 70 0 0 0 66.86 -24.73 -37.10 66.71 -25.83 -37.96 1.41 0.15 1.10 0.86
3 A3 40 0 0 0 79.72 -12.53 -21.75 79.67 -12.63 -22.28 0.54 0.05 0.10 0.53
4 A4 0 100 0 0 48.00 74.00 -3.00 48.42 74.50 -3.21 0.68 -0.42 -0.50 0.21
5 A5 0 70 0 0 60.84 50.59 -6.74 61.39 50.28 -6.26 0.79 -0.55 0.31 -0.48
6 A6 0 40 0 0 76.42 25.78 -6.91 76.64 26.44 -7.26 0.78 -0.22 -0.66 0.35
7 A7 0 0 100 0 89.00 -5.00 93.00 89.34 -5.37 92.17 0.97 -0.34 0.37 0.83
8 A8 0 0 70 0 90.34 -4.70 62.56 90.47 -4.85 62.45 0.23 -0.13 0.15 0.11
9 A9 0 0 40 0 92.19 -3.47 31.15 92.46 -3.63 31.34 0.36 -0.27 0.16 -0.19
10 A10 20 70 70 0 53.08 37.72 28.91 53.24 37.85 26.71 2.21 -0.16 -0.13 2.20
11 A11 40 70 70 20 41.55 22.73 16.76 41.69 22.86 15.85 0.93 -0.14 -0.13 0.91
12 A12 40 100 100 20 31.92 39.95 23.98 33.73 40.75 26.24 3.01 -1.81 -0.80 -2.26
13 A13 40 100 40 20 32.54 44.45 -1.80 33.23 45.79 -3.06 1.97 -0.69 -1.34 1.26
14 A14 40 40 100 20 51.28 1.27 44.50 51.46 0.84 43.33 1.26 -0.18 0.43 1.17
15 A15 100 40 100 20 34.56 -36.44 13.86 35.83 -37.86 15.44 2.48 -1.27 1.42 -1.58
16 A16 100 40 40 20 35.95 -26.19 -20.86 36.74 -26.92 -21.64 1.33 -0.79 0.73 0.78
17 A17 100 100 40 20 20.92 9.58 -23.65 23.98 11.60 -22.58 3.82 -3.06 -2.02 -1.07
18 K10 0 0 0 10 88.97 0.00 -1.85 88.84 -0.05 -2.82 0.98 0.13 0.05 0.97
19 K20 0 0 0 20 82.79 0.00 -1.69 82.51 -0.31 -2.25 0.70 0.28 0.31 0.56
20 K40 0 0 0 40 69.28 0.00 -1.35 69.13 -0.11 -4.39 3.05 0.15 0.11 3.04
21 K60 0 0 0 60 54.14 0.00 -0.97 53.92 -0.12 -3.11 2.16 0.22 0.12 2.14
22 K80 0 0 0 80 36.62 0.00 -0.52 36.32 0.29 -1.94 1.48 0.30 -0.29 1.42
23 K100 0 0 0 100 16.00 0.00 0.00 16.76 0.18 0.14 0.79 -0.76 -0.18 -0.14
24 B1 100 100 0 0 24.00 22.00 -46.00 25.34 22.48 -45.90 1.43 -1.34 -0.48 -0.10
25 B2 70 70 0 0 40.88 17.88 -36.58 41.30 17.25 -36.84 0.80 -0.42 0.63 0.26
26 B3 40 40 0 0 63.69 10.33 -23.76 63.46 10.11 -24.65 0.95 0.23 0.22 0.89
27 B4 0 100 100 0 47.00 68.00 48.00 47.80 68.50 48.81 1.24 -0.80 -0.50 -0.81
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5. Niekoľ ko poznámok

a)	Čo je ∆e?

 Zjednodušene	povedané,	je	to	číslo,	ktoré	vyjadruje	mieru zhody	dvoch	vzoriek	farby	
(potlačených	plôšok).	

	 ∆E	<	1	—	nevnímame	farebný	rozdiel	
∆E	<	2	—	vnímame	nevýznamný	rozdiel	
∆E	<	3	—	vnímame	drobný	rozdiel	
∆E	>	4	—	vnímame	farebný	rozdiel
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2.3 Spracovanie obrazu,  grafická reprodukcia

2.3.1 Svetlo a farba, základy  kolorimetrie a  denzitometrie

Farba a farebnos  je bezprostredne spojená s vnímaním farby, s fareb-
ným vnemom. Farebný vnem vzniká pri dopade svetla do zrakového sys-
tému oka. Svetlo je elektromagnetické žiarenie s vlnovými d žkami z in-
tervalu približne 380 až 780 nm (1 nm 10 9 m, obrázok 2.3 1). Charakter 
farebného vnemu závisí od vlnovej d žky svetla, ktoré do oka dopadlo. 
Svetlo s kratšími vlnovými d žkami vyvoláva vnem fialovej a modrej farby, 
svetlo stredných vlnových d žok vnem zelenej, žltej a oranžovej farby, dl-
hovlnné svetlo vnem ervenej farby.

Zjednodušene možno poveda , že farebný vnem je výsledkom vzájom-
ného pôsobenia troch faktorov: (1) pozorovanej farebnej plochy; (2) osvet-
lenia; (3) citlivosti zrakového systému.

Vlastnos  farebnej plochy pohlcova  svetlo ur itých vlnových d žok, t. j. 
svetlo ur itej farby, a odráža  svetlo iných vlnových d žok opisuje odrazo-
vé spektrum (nazýva sa aj remisným spektrom alebo remisnou krivkou, po-
d a STN 01 1718 a STN 36 0000 krivkou spektrálnych inite ov odrazu).
V prípade pozorovania farebnej plochy v prechádzajúcom svetle sa hovorí 
o transmisnom spektre, transmisnej krivke, krivke spektrálnych inite ov prie-
stupu. Ako príklad sú na obrázku 2.3 2 uvedené remisné spektrá žltého, 
bieleho, sivého a ierneho povrchu.

Vlastnosti osvetlenia charakterizuje spektrálna distribúcia osvetlenia 
(pomerné spektrálne zloženie svetla), ktorá definuje, aký je podiel jednot-
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Farebný vnem, vnem ur itej farby charakterizujú tri atribúty, tri psycho-
fyzikálne charakteristiky:

1. Svetlos , jas  vyjadruje tú stránku zrakového vnemu, pod a ktorej 
sa farebná plôška javí svetlejšia alebo menej svetlá.

2. Odtie , farebný tón  vyjadruje základný pocit z farby, kvalitu farby, 
opísanú výrazmi ervená, žltá, zelená, modrá at .

3. Sýtos  vyjadruje stupe  odlišnosti farby od sivej farby tej istej svet-
losti, vyjadruje rozsah zriedenia  farby daného odtie a bielou.

Dnešné metódy merania farby sa v podstate zakladajú na systémoch 
a štandardoch, ktoré vypracovala a vydala Medzinárodná komisia pre osvet-
lenie (Commission Internationale de l Eclairage   CIE). CIE, ako medzi-
národná organizácia zodpovedná za štandardizáciu a odporú ania pre 
fotometriu a kolorimetriu, vydáva dokumenty, ktoré obsahujú štandar-
dy a technické špecifikácie pre meranie farby. Na základe týchto doku-
mentov sa potom vydávajú aj národné normy. Na Slovensku platí nor-
ma STN 01 1718 Meranie farieb zo 14. 5. 1990. tandardy a odporú ania
CIE preberajú a vo svojich prístrojoch realizujú aj výrobcovia meracej 
techniky.

Roku 1931 urobila CIE rozhodujúci krok v štandardizácii systémov 
merania farby. tandardizácia sa týkala najdôležitejších prvkov systému 
merania farby, definície štandardných zdrojov osvetlenia, podmienok os-
vet ovania vzorky a detekcie odrazeného svetla, definície spektrálnej cit-
livosti detektorov zavedením funkcií štandardného pozorovate a, odporú-
aní na spôsob vyhodnocovania získaných primárnych údajov.

CIE odporu ila viaceré štandardné osvetlenia, z ktorých sa v sú as-
nosti používajú najmä štandardné osvetlenie A a súbor štandardných 
osvetlení D. tandardné osvetlenie A zodpovedá svetlu bežného umelé-
ho zdroja svetla, akým je volfrámová žiarovka (obrázok 2.3 4). Súbor 
štandardných osvetlení D zodpovedá dennému svetlu za rôznych pod-
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a rôzne stupne sivej, sú umiestnené v strede trojuholníka, presná pozícia 
závisí od zdroja osvetlenia. Smerom do stredu sýtos  farby klesá.

Pôvodný kolorimetrický trojuholník CIE x, y a farebný priestor 
CIE xyY  prvý štandardný systém hodnotenia farby a farebných rozdie-
lov  trpeli vážnym problémom, boli neuniformné, t. j. farebné rozdiely, 
zodpovedajúce rovnakým rozdielom farebného vnemu, sa v chromatickej 
rovine zobrazujú nerovnakými úse kami, ich d žka závisí od polohy po-
rovnávaných farieb v kolorimetrickom trojuholníku.

Problém neuniformity vyvolal ve mi skoro snahy o nápravu. Po viace-
rých pokusoch navrhla CIE roku 1976 používa  dva alternatívne fareb-
né priestory:

 1976 CIE L*u*v* farebný priestor  CIELUV,
 1976 CIE L*a*b* farebný priestor   CIELAB.

Hodnoty súradníc polohy farby v týchto priestoroch L*, u*, v*, resp. 
L*, a*, b* sa získavajú prepo tom z trichromatických zložiek danej farby 
a z trichromatických zložiek osvetlenia. Priestory CIELAB a CIELUV (ob-
rázok 2.3 8) sú pravouhlé s nepestrými farbami (biela, ierna a stupne sivej) 
vo vertikálnej osi, ktorá reprezentuje svetlos L* (pod a STN 01 1718 sa 
nazýva mernou svetlos ou). Chromatické osi a* a b*, resp. u* a v* ležia 
v smere ervená—zelená (a*, u*) a v smere žltá—modrá (b*, v*). Tieto 
osi vytvárajú chromatickú rovinu a*b*, resp. u*v*. Oba priestory boli na-
vrhnuté tak, aby sa mohli považova  za uniformné a aby umož ovali vy-
hodnocovanie farebných diferencií a tolerancií.

Na obrázku 2.3 9 je v chromatickej rovine so samostatnou osou svet-
losti znázornených sedem vzoriek farieb škály PANTONE: Purple C, 
250C (96,9 % bielej), 251C (87,5 % bielej), 252C (50 % bielej), 253C 
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Rozdiel dvoch farieb, ktoré sú napr. v priestore  CIELAB dané sú-
radnicami L*1, a*1 , b*1  a L*2, a*2 , b*2 , je daný d žkou úse ky, ktorá spája po-
lohy farieb (obrázok 2.3 11) a nazýva sa rozdielom farieb CIE 1976 (ab) 
Δ E*ab .

Veli ina rozdiel farieb CIE 1976 (ab) Δ E*ab definuje celkovú farebnú 
rozdielnos  dvoch farieb, zoh ad uje rozdiel svetlosti aj rozdiel v chroma-
tickej rovine, preto je to veli ina vhodná na posudzovanie rozdielov a od-
chýlok výsledkov farebnej tla e. Ak sú definované farebné súradnice cie-
ovej farby  referen nej farby, možno po zmeraní farebných súradníc 

potla enej plochy vypo íta  rozdiel Δ E*ab medzi referen nou a získanou 
farbou. Hodnota Δ E*ab je objektívnou mierou dosiahnutej kvality vyfarbe-
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nia, vyjadruje stupe  priblíženia sa k požadovanému výsledku, a je preto 
vhodnou veli inou pre posudzovanie a dokumentovanie kvality tla e naj-
mä pri komunikácii medzi výrobcom a odberate om.

Doteraz nebol prijatý žiaden všeobecný záväzný ani odporú ajúci do-
kument so širšou platnos ou, ktorý by definoval prípustné hodnoty fareb-
ných odchýlok v jednotlivých druhoch tla e. Tla iarne si oby ajne definujú 
hodnoty farebných tolerancií na základe vlastných skúseností. Na orientá-
ciu v hodnotách Δ E*ab môže poslúži tabu ka 2.3 1.

Farebná diferencia

Δ E*ab  0,5 až 2 kritická práve vnímate ná farebná zhoda
Δ E*ab  2  až 4 farebný rozdiel akceptovate ný aj pri priamom porovnaní
Δ E*ab  4 až 8  farebný rozdiel akceptovate ný, len ak nie je možné pria-

me porovnanie
Δ E*ab  8 výrazný farebný rozdiel

Prístroje na meranie súradníc farebných vzoriek vo farebných priesto-
roch sa nazývajú kolorimetrami. Dnes sa využívajú dva principiálne odliš-
né typy kolorimetrov:

 spektrofotometrický  kolorimeter,  spektrokolorimeter (napr. séria 
Gretag SMP),

 trichromatický, trojfiltrový kolorimeter.

Spektrokolorimeter meria úplnú remisnú krivku vzorky, t. j. ur uje podiel 
svetla, odrazeného vzorkou pri ur itých vlnových d žkach spektra vidite -
ného svetla, oby ajne v intervale 380 730 nm s krokom 10 nm. Trichro-
matické zložky sa potom po ítajú numericky z nameranej remisnej krivky 
na základe uložených funkcií spektrálnej distribúcie osvetlenia (obrázok
2.3 3, 2.3 4) a funkcií trichromatických lenite ov CIE (obrázok 2.3 5).
Spektrokolorimetre sú univerzálnejšie a v aka numerickému spracova-
niu dát sú podstatne presnejšie ako trichromatické kolorimetre (presnos
v Δ E*ab  do 0,2, astejšie lepšia ako 0,1).

Trichromatický, trojfiltrový kolorimeter je v podstate reflexný fotometer, 
ktorý je vybavený trojicou svetelných farebných filtrov. Priepustnos  tých-
to filtrov je zvolená tak, aby výsledná citlivos  fotometrických meraní cez 
jednotlivé filtre zodpovedala práve funkciám trichromatických lenite ov
CIE. Trichromatický kolorimeter osvet uje povrch vzorky zvoleným štan-
dardným osvetlením a meria podiel svetla, odrazený povrchom cez tri fa-
rebné filtre. Takto sa priamo získavajú trichromatické zložky X, Y a Z. Táto 
metóda má v porovnaní so spektrokolorimetrickou metódou ur ité nevý-
hody, ktoré sa prejavujú najmä menšou univerzálnos ou prístroja a niž-
šou presnos ou meraní (presnos  v Δ E*ab  10 15). Trichromatické kolori-
metre sú však lacnejšie.

Tabu ka 2.3 1

Orienta ný opis 
farebných diferen-
cií v termínoch fa-
rebného vnímania



b)	aký tlačový proces vieme simulovať?	

	 Akýkoľvek	tlačový	proces,	ktorého	ICC	profil,	resp.	referenčné	hodnoty	máme	 	
k	dispozícii.

c)	 aké certifikované nátlačky najčastejšie zhotovujeme?	

	 Nátlačky,	ktoré	simulujú:

	 —	ofsetovú hárkovú tlač na natieraný	a	nenatieraný	papier,	
—	ofsetovú	kotúčovú	tlač	na	natieraný	papier,	
—	ofsetovú	formulárovú	tlač	na	natieraný	a	nenatieraný	papier,	
—	ofsetovú	novinovú	kotúčovú	tlač	na	novinový	papier,	
—	hĺbkotlač.

d)	„Malý protokol“

e)	„Veľký protokol“
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PROOFGATE
FOGRA Media Wedge CMYK 2.2 Report   

Job: Altona_Visual_1v2_x3.pdf

Job printed: 29. septembra 2008 21:29:15

Control Wedge 
measured:

29. septembra 2008 21:31:18

Report created: 29. septembra 2008 21:50:11

Printer: Epson-Stylus-Pro 9600 HTM

Media: EFI-200-PPP-SMat

Ink: PhotoK

MetaModus: EFI-200-PPP-SMat_1440x720_ISOcoated

Profile: ISOcoated_v2_eci.icc

Printing
conditions:

Ofsetová tlac, papier typu 1 alebo 2, t. j. lesklý alebo matný natieraný grafický 
papier, 115 g/m2, pozitívne tlacové platne, konvencný raster 60 lpcm (150 lpi), 
podmienky tlace v súlade s „ProzessStandard Offsetdruck“ a normou ISO/DIN 
12647-2:2006 DAM 1

Reference values: FOGRA39

Measurement
conditions:

according to ISO 13655

User: zákazník

Comment:

Results: Namerané hodnoty vyhovujú toleranèným limitom pod¾a ISO 12647-7.

FOGRA Pole deltaE Fogra limit Hodnotenie
Priemerná odchýlka: 1.57 3.00 OK
Maximálna odchýlka: A17 3.82 6.00 OK

Simulácia papiera: B17 0.59 3.00 OK
Primárne farby: A1 1.68 5.00 OK

Primárne farby Max (dH): A7 0.42 2.50 OK
Sivá priemer (dH): 0.37 1.50 OK

Color Pole Device Color (C/M/Y/K) Reference (L/a/b) Measurement (L/a/b) deltaE delta L delta a delta b
1 A1 100 0 0 0 55.00 -37.00 -50.00 54.73 -38.24 -51.09 1.68 0.27 1.24 1.09
2 A2 70 0 0 0 66.86 -24.73 -37.10 66.71 -25.83 -37.96 1.41 0.15 1.10 0.86
3 A3 40 0 0 0 79.72 -12.53 -21.75 79.67 -12.63 -22.28 0.54 0.05 0.10 0.53
4 A4 0 100 0 0 48.00 74.00 -3.00 48.42 74.50 -3.21 0.68 -0.42 -0.50 0.21
5 A5 0 70 0 0 60.84 50.59 -6.74 61.39 50.28 -6.26 0.79 -0.55 0.31 -0.48
6 A6 0 40 0 0 76.42 25.78 -6.91 76.64 26.44 -7.26 0.78 -0.22 -0.66 0.35
7 A7 0 0 100 0 89.00 -5.00 93.00 89.34 -5.37 92.17 0.97 -0.34 0.37 0.83
8 A8 0 0 70 0 90.34 -4.70 62.56 90.47 -4.85 62.45 0.23 -0.13 0.15 0.11
9 A9 0 0 40 0 92.19 -3.47 31.15 92.46 -3.63 31.34 0.36 -0.27 0.16 -0.19
10 A10 20 70 70 0 53.08 37.72 28.91 53.24 37.85 26.71 2.21 -0.16 -0.13 2.20
11 A11 40 70 70 20 41.55 22.73 16.76 41.69 22.86 15.85 0.93 -0.14 -0.13 0.91
12 A12 40 100 100 20 31.92 39.95 23.98 33.73 40.75 26.24 3.01 -1.81 -0.80 -2.26
13 A13 40 100 40 20 32.54 44.45 -1.80 33.23 45.79 -3.06 1.97 -0.69 -1.34 1.26
14 A14 40 40 100 20 51.28 1.27 44.50 51.46 0.84 43.33 1.26 -0.18 0.43 1.17
15 A15 100 40 100 20 34.56 -36.44 13.86 35.83 -37.86 15.44 2.48 -1.27 1.42 -1.58
16 A16 100 40 40 20 35.95 -26.19 -20.86 36.74 -26.92 -21.64 1.33 -0.79 0.73 0.78
17 A17 100 100 40 20 20.92 9.58 -23.65 23.98 11.60 -22.58 3.82 -3.06 -2.02 -1.07
18 K10 0 0 0 10 88.97 0.00 -1.85 88.84 -0.05 -2.82 0.98 0.13 0.05 0.97
19 K20 0 0 0 20 82.79 0.00 -1.69 82.51 -0.31 -2.25 0.70 0.28 0.31 0.56
20 K40 0 0 0 40 69.28 0.00 -1.35 69.13 -0.11 -4.39 3.05 0.15 0.11 3.04
21 K60 0 0 0 60 54.14 0.00 -0.97 53.92 -0.12 -3.11 2.16 0.22 0.12 2.14
22 K80 0 0 0 80 36.62 0.00 -0.52 36.32 0.29 -1.94 1.48 0.30 -0.29 1.42
23 K100 0 0 0 100 16.00 0.00 0.00 16.76 0.18 0.14 0.79 -0.76 -0.18 -0.14
24 B1 100 100 0 0 24.00 22.00 -46.00 25.34 22.48 -45.90 1.43 -1.34 -0.48 -0.10
25 B2 70 70 0 0 40.88 17.88 -36.58 41.30 17.25 -36.84 0.80 -0.42 0.63 0.26
26 B3 40 40 0 0 63.69 10.33 -23.76 63.46 10.11 -24.65 0.95 0.23 0.22 0.89
27 B4 0 100 100 0 47.00 68.00 48.00 47.80 68.50 48.81 1.24 -0.80 -0.50 -0.81
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Obrázok 2.3 55

Certifika ný
protokol

certifikovaného
digitálneho

nátla ku



115Predtla ová príprava

28 B5 0 70 70 0 58.50 47.10 37.88 58.76 47.26 35.51 2.39 -0.26 -0.16 2.37
29 B6 0 40 40 0 74.18 22.92 21.37 74.32 22.87 20.12 1.26 -0.14 0.05 1.25
30 B7 100 0 100 0 50.00 -65.00 27.00 49.92 -67.79 27.21 2.80 0.08 2.79 -0.21
31 B8 70 0 70 0 62.13 -39.82 21.01 61.83 -41.40 18.89 2.66 0.30 1.58 2.12
32 B9 40 0 40 0 76.97 -19.06 11.03 76.64 -19.99 9.52 1.80 0.33 0.93 1.51
33 B10 10 40 40 0 71.22 18.85 17.25 71.21 18.85 15.42 1.83 0.01 0.00 1.83
34 B11 0 40 100 0 71.24 22.15 73.08 71.47 21.81 72.16 1.01 -0.23 0.34 0.92
35 B12 0 100 40 0 47.74 71.20 16.24 48.14 71.60 14.56 1.77 -0.40 -0.40 1.68
36 B13 40 100 0 0 38.01 55.38 -20.94 38.07 54.98 -21.74 0.90 -0.06 0.40 0.80
37 B14 40 0 100 0 73.66 -22.81 67.57 73.57 -24.06 64.71 3.13 0.09 1.25 2.86
38 B15 100 0 40 0 52.33 -52.31 -20.15 51.32 -52.90 -23.22 3.28 1.01 0.59 3.07
39 B16 100 40 0 0 43.34 -17.03 -48.62 43.26 -17.48 -49.93 1.39 0.08 0.45 1.31
40 B17 0 0 0 0 95.00 0.00 -2.00 95.21 0.28 -2.48 0.59 -0.21 -0.28 0.48
41 G10 10 6 6 0 88.54 -0.38 -3.13 88.52 -0.02 -4.05 0.98 0.02 -0.36 0.92
42 G20 20 12 12 0 81.95 -0.89 -4.10 81.70 -0.44 -5.55 1.54 0.25 -0.45 1.45
43 G40 40 27 27 0 67.67 -1.96 -4.37 67.32 -1.97 -6.12 1.79 0.35 0.01 1.75
44 G60 60 45 45 0 52.22 -2.48 -3.53 52.14 -2.72 -5.87 2.35 0.08 0.24 2.34
45 G80 80 65 65 0 37.47 -3.86 -3.15 37.35 -4.62 -4.99 1.99 0.12 0.76 1.84
46 G100 100 85 85 0 26.29 -6.81 -3.41 26.94 -6.42 -3.72 0.82 -0.65 -0.39 0.31

porovnávané s CIELAB hodnotami referen nej tla e sledovaním para-
metrov E, H a T (pozri normu ISO 12647-7: 2007 zaoberajúcu sa di-
gitálným nátla kovaním). Sú as ou nátla ku je certifika ný protokol (na-
lepený na zadnej strane nátla ku). Certifika ný protokol obsahuje opis 
simulovaných podmienok tla e, namerané a štatisticky vyhodnotené hod-
noty farebných odchýlok nátla ku od požadovaných referen ných hodnôt 
tla e a informácie o príslušných toleran ných limitoch.

Technológia pre zhotovenie certifikovaného digitálneho nátla ku pozo-
stáva z RIP-u, štandardizovaných ICC profilov, súborov nameraných refe-
ren ných údajov, kontrolnej škály, spektrometra, špecializovaného softvéru 
na meranie a vyhodnotenie nameraných dát a výstupného zariadenia (naj-
astejšie ink-jetového plotra). Maximálny formát certifikovaného digitál-

neho nátla ku determinuje maximálny formát výstupného zariadenia.
Na zhotovenie digitálneho certifikovaného nátla ku používame digitál-

ne dáta identické s dátami ur enými na zhotovenie tla ových foriem.
Digitálne nátla ky môžu simulova  nasledujúce podmienky tla e:
• hárková ofsetová tla  na natierané papiere,
• hárková ofsetová tla  na nenatierané papiere,
• ofsetová formulárová tla  na natierané papiere,
• ofsetová formulárová tla  na nenatierané papiere,
• h bkotla ,
• iné (potrebný konkrétny ICC profil).
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(pokra ovanie)

f)	 Väčšie	tlačiarne	napr.	v	Nemecku	a	Rakúsku	už	neakceptujú	iné	ako	certifikované	digi-
tálne	nátlačky.

g)	Na	zhotovenie	nátlačku	sa	používa	špeciálny nátlačkovací papier,	ktorý	má	požadované	
optické	vlastnosti	a	je	pre	potreby	nátlačkovania	optimalizovaný.



h)	Už	v	predtlačovej	príprave	je	potrebné	zohľadniť	tlačový	proces	pomocou	 	
iCC profilov	a	správneho	workflow.	(Adobe	Photoshop,	Adobe	InDesign,	 	
Adobe	Illustrator/COREL	Draw,	Adobe	Distiller.)

i)	 Dôležité	je	správne	pochopenie tolerančných limitov	a	porozumenie	tomu,	„ako to celé 
funguje“.

j)	 Prehľad	iSO noriem:

	 ISO	12647-1:	2004	 Parametre	a	metódy	merania	(základný	opis,	definície…)
	 ISO	12647-2:	2004	 Ofsetová	tlač
	 ISO	12647-3:	2005	 Novinová	ofsetová	tlač
	 ISO	12647-4:	2004	 Hĺbkotlač
	 ISO	12647-5:	2001	 Sieťotlač
	 ISO	12647-6:	2006	 Flexotlač
	 ISO	12647-7:	2007	 Nátlačkovanie

k)	 Na	výslednú	subjektívne	vnímanú	farebnosť	produkčnej	tlače	má	zásadný	vplyv	aj	použi-
tý	papier,	lesk farby	a	následná	povrchová úprava (lakovanie	alebo	laminovanie).

l)	 Ak	sa	snažíme	dosiahnuť	maximálnu	farebnú	zhodu	nátlačku	a	produkčnej	tlače,	musí-
me	tiež	zohľadniť	pokles denzít po	zaschnutí	farieb.

m)	Dôležité	je	nielen	dosiahnutie	parametrov tlače v zhode s normou iSO,	ale	aj	ich	udrža-
nie	v	tolerančných	limitoch	počas	tlače	a	v	čase.

n)	Nezabudnite	dať	správne inštrukcie vašim zákazníkom pri	„podpisovaní“	nátlačku.



o)	Štandardizované iCC profily	(www.fogra.org,	www.eci.org).

p)	Všeobecné iCC profily —	ICC	profily	od	firmy	Adobe	(Euroscale	Coated	v2,	 	
Euroscale	Uncoated	v2).

p)	porovnávanie a hodnotenie farebnosti nátlačkov	a	výtlačkov	robíme	VžDY	pri	štandar-
dizovanom	osvetlení	D50.

s)	 TYPOSET,	s.	r.	o.	—	certifikovaný	digitálny	nátlačok,	ploter	EPSON	Stylus	Pro	9900,	 	
RIP	—	PROOFGATE,	max.	formát	A0+,	resp.	šírka	tlače	106	cm.

t)	 Viac	informácií	nájdete	na	www.typoset.sk,	www.eci.org,	www.fogra.org	a	na	iných	špe-
cializovaných	www	stránkach.



6. praktické skúsenosti

a)	Najčastejšie zhotovujeme certifikované nátlačky,	ktoré	simulujú	ofsetovú	tlač	podľa	
ISO	normy	12	647-2	—	ofsetová	tlač	(ICC	profil	iSO Coated v2 (eCi).	
(Takto	zhotovené	nátlačky	sa	zvyčajne	používajú	aj	pre	rotačnú	tlač	na	natierané	papie-
re,	ale	aj	pre	simuláciu	tlače	na	bezdrevné	ofsetové	papiere.)

b)	Simulácia farebnosti obrázkov je	aj	subjektívne	veľmi	dobrá	—	rozdiely	sú	sotva	postre-
hnuteľné.

c)	 Kvalita simulácie farebných plôch definovaných	vo	farebnom	priestore	CMYK	je	závislá	
od	konkrétneho	zloženia	farby	(plošného	krytia	cmyk	zložiek).	Pozri	„veľký	protokol“.

d)	Kvalita	simulácie pantone farieb	je	rôzna	a	závisí	od	farebného	gamutu	nátlačkovacieho	
systému.

e)	Skúsenosti s certifikovanými digitálnymi nátlačkami	v	tlačiarňach	sú	pozitívne.	Pokiaľ	
tlačový	proces	v	tlačiarni	je	v	súlade	s	ISO	12	647-2,	zhoda	je	veľmi	dobrá	a	tlačiareň	vý-
znamne	ušetrí	(skrátenie	prestojov	pri	odsúhlasovaní	tlače,	ušetrenie	papiera,	elektric-
kej	energie…)	a	má	spokojných zákazníkov.



Vzdelávanie

Polygrafické minimum

Veľkoformátová 
inkjetová tlač

Certifikovaný digitálny 
nátlačokDigitálna tlač

Grafické štúdio

Ofsetová tlač




